Atque idem valere dicit de sex alterius tabulae praeceptis, quae officia erga *proximos* spectant. Diserte enim Natura docet atque jubet, ut liberi *parentibus* obediant, ut proximi *vitam* unusquisque intactam conservet, illius *convubii honorem* maximi faciat, vicini *bona* omni modo tucatur, justitiaeque erga illum exercendae curam gerat, denique *bonae*, qua ille gaudet, *famae*, non tantum non noceat ipse, sed contra prodesse semper studeat. Ultimum legis Mosaicae praeceptum primis hominibus non adeo necessarium erat atque nobis; nam perfecta ejus felicitas nulli *desiderio* locum dabat, omnesque ejus appetitus bene moderati et rationi subditi erant.

Erga *se ipsum* quae homo in naturae integritate praestare debebat officia, ad tria potissimum referri possunt,

1) „Le 4^e commandement les définit à la révolution de sept en sept iours, mais on en peut alleguer diverses raisons, qui ne pouvoient tomber dans l'esprit du premier homme... J'estime donc que la nature des choses mesmes n'ayant pas précisément déterminé le temps, auquel les hommes pourroient célébrer ces congregations, Dieu l'a voulu déterminer par une révelation aucunement *supernaturelle*.” Varii hic citantur modi, quibus nonnulli numerum illum *septem* dierum explicare conati sunt ex *siderum cursu*, aut ex *numerosum natura*. p. 318-324.

modestiam ¹⁾ nempe, *virtutes homileticas* ²⁾ et *temperantiam* ³⁾.

Denuo nunc inquit Amyraldus, quam, ut his omnibus officiis fungeretur, *libertate* primus homo praeditus fuerit, tandemque ostendit illius *felicitem* non tantum (uti contendit Aristoteles) contemplatione constitisse, sed etiam *actionibus editis* haud parum adauctam et ad perfectionem adductam fuisse.

In SECUNDA operis sui parte (quae duobus continetur voluminibus) primum ostendit Amyraldus *facultatibus iisdem* atque antea cum corporis tum animi, etiam *post lapsum* praeditum esse hominem, eodemque ordine illas in se invicem operari ⁴⁾. *Ratio* autem non eadem

1) Ad veram *modestiam* homo necessario incitari debebat, quum se ipsum compararet cum animalibus, cum ceteris hominibus necnon cum ipso Deo. — „Si la connoissance qu'il avoit de son neant à l'égard de Dieu a deü former une singuliere modestie en son esprit, la connoissance de ce qu'il estoit quelque chose, quand il se considroit à part, luy devoit donner un couraige vrayement genereux pour ne rien faire d'indigne de soy et pour rapporter à la gloire de son Createur toute l'excellence de son estre." I. I. p. 522.

2) Ad has referuntur *veritas, affabilitas, urbanitas*. — Memoratu dignum est decem paginas (p. 547 sqq.) hic impleri disquisitione, utrum homines in statu innocentiae *risissent*. Risum cum hac naturae conditione non omnimodo pugnare, et praesertim pueros tunc saepe risisse pulat Amyraldus, monet autem causas, quae tunc hominum risum moverint, multo innocentiores sine dubio fuisse, quam quae nostram laetitiam haud raro excitent.

3) Haec in omni *voluptatis* usu praesertim illi observanda erat.

4) „Le changement qui est arrivé en l'homme par le peché ne consiste donc pas dans l'exstinction de ses facultés, ny dans l'abolition entiere

qua antea fruitur luce, unde natus est „*languor* quidam et *debilitas* in *voluntatis* actibus, et diminuta est efficacia, quam hae duae facultates habebant in appetitum sensualem, et hiece appetitus ipse equo similis factus est, qui frenum momordit, et ab equite vix coërceri potest” 1).

Nec vero idcirco post lapsum homini omnis *libertas* abneganda est. Peccatum quidem impedit, quominus homo *velit* bonum facere, illumque, ut *velit* malum perpetrare incitat, id vero talibus adhibitis argumentis et incitamentis, ut homo non nisi suos affectus suamque ad vitium propensionem malarum istarum actionum accusare possit.

Postquam beatae illius, qua antea fruebatur, conditionis jacturam fecerit homo, amisit etiam facultatem *summum* in *hac* vita attingendi *boni* 2). Et quod attinet ad summum bonum *supernaturale*, longe abest, ut talem illius sibi acquisiverit notitiam, qualem ex accurata rerum contemplatione acquirere sibi potuisset.

Nec tamen desiit Deus, infinita qua est benignitate, varias homini vias ministrare et media, quibus si uti vellet, summum bonum sanctitatis et virtutis attingere posset.

de leur subordination, mais dans leurs *habitudes* seulement et dans le vice des opérations, dont les habitudes les infectent.” I. I. Vol. II. p. 24.

1) I. I. p. 34.

2) „Je ne puis assés m'estonner comment Aristote ne s'est point aduisé du desordre survenu à la Nature, et comment il a pensé que l'homme en l'estat où il se trouve maintenant, peust acquerir la iouissance du vray souverain bien en cette vie.” – nam quantacumque felicitate homo fruatur in terra, nunquam non tristis illi imminet *mors*. I. I. p. 118.

Ampliozem etiam concessit ei *suarum virtutum cognitionem*, quo magis excitaretur ad varia pietatis officia, ad amorem, ad gratias, ad fiduciam ¹⁾.

Variorum hominum immutatam conditionem nunc describit Amyraldus, multaque nova, quae inde oriuntur, officia. Primum de iis agit, qui *disparem* in societate humana locum occupant, de magistratibus et civibus, de heris et servis, de parentibus et liberis, de maritis et uxoribus; deinde de iis qui *pari* utuntur conditione, fratribus, civibus, amicis et inimicis. Multis verbis hinc quoque agit de *justitia* in mutuo commercio summo opere servanda ²⁾, ut etiam de *veritatis* et *fidelitatis* amore. *Amicitiae* varia genera variosque gradus recenset: talem praeter ceteris laudandam esse dicit, quae virtutis fundamento innitatur ³⁾. De *hostibus* et *inimicis* tractandis longe alia Naturam docere monet, quam quae vulgo Gentes hac de

1) *Cultus* quoque, qui in naturae integritate *adoratione* et *gratiarum actione* tantum consisterat, post lapsum latiore ambitum. Nunc enim *precibus* quoque Deus adeundus erat, nec *sacrificia* diu desse poterant. l. l. p. 206-226.

2) Multa hic egregia dantur *mercatoribus* praecepta, „quamquam qui vere probi sunt nullorum hac de re praeceptorum indigeant, praeter iis, quae bona dat conscientia.” *Pecuniam fenori dare* sine dubio licere monet Amyraldus (l. l. p. 529), modo caveat unusquisque, ne hac quoque in re quid fiat contra honestatem et moderationem.

3) „Si deux hommes *vertueux* s'ennuisagent attentivement l'un l'autre et par la fréquentation reconnoissent la beauté de leurs ames reciproquement, il ne se peut faire, que ces mutuelles idées de vertu qui se communiquent de l'un à l'autre trouvant des objets si disposés à les recevoir, ne les enflamment d'une ardeur de dilection, qui n'est pas imaginable.” l. l. p. 640.

re senserint; eam enim quam maxime omnes adhortari ad moderationem et humanitatem.

Universe aliorum virtutes nobis imitandae, vitia contra effugienda sunt. Quodsi interdum *improbum* hominem *prosperitate gaudere* videamus, cavendum est, ne nimis illa res indignationem nostram moveat; nescimus enim, annon prosperitate illa utatur Deus, ut immensam suam patefaciens benignitatem ad virtutem colendam eum hominem incitet atque permoveat.

Variis sic universe expositis, quae Natura homini praescripsit, officiis, altero iam hujus Partis volumine accurate Amyraldus inquit, quibusnam animi *facultatibus* praeditus sit homo, ut bene illis perfungatur, et quibusnam *virtutibus* animum suum exornare debeat, ut summum bonum attingere possit; multaeque igitur hinc recensentur virtutes (iisque opposita et repugnantia vitia), quae aut in *Intellectu*, aut in *Voluntate* aut in *Appetitu Sensuali* sedem suam habent.

Primis illis annumerandam esse monet *scientiam*, quae est »rerum cognitio ex earum causis”¹⁾, et *sapientiam*, sublimem illam virtutem, quae Mathematicis quoque et Physicis scientiis operam dat, sed praesertim Metaphysica

1) Duo praesertim vitia hic vitanda esse monet auctor: et stultam *obstinationem*, qua quis olim propugnata sententiam nullo pretio mutare velit; et duriolem *suspensionem* (*ἔποχην*) et *scepticismum*, qui de omnibus rebus dubius haereat, nec de ulla verum proferri posse contendat iudicium. Nasci talem scepticismum dicit vel ex intellectus *inbecillitate* naturali, vel ex scientiarum *imperfecta cognitione*. Quominus autem veritatem agnoscere velint homines, saepe quoque impediunt *mores dissoluti* et vana quaedam *superbia*.

spectat; quae igitur non tantum humano intellectui egregio est ornamento, sed simul ad pietatem et sanctitatis amorem hominem impellit, quum rerum coelestium, Angelorum quoque ¹⁾, immo ipsius quidem Dei notitiam et scientiam sibi comparare studeat; porro *artem*, cujus varia describit auctor genera, quorum pretium ad virtutem colendam apte dijudicat; tandem *prudentiam* ²⁾, quae in *politicam, oeconomicam et moralem* dividi potest, magnumque praebet usum ad civitates bene regundas, ad res domesticas rite administrandas, et ad totam vitam probe pieque agendam.

Inter virtutes, quae in *Voluntate* sedem habent, primum locum Amyraldus occupare monet *veritatis* amorem, quae unicuique maxime cordi esse atque omni tempore vindicari ac servari debet, et erga illos, quos tanquam superiori loco positos veneramur, et erga eos, qui

1) Si satis attento animo Universum contemplant homines, qui sub Naturae Dispensatione vivebant, haud dubie, ex Amyraldi sententia, de Angelorum quoque existentia et operibus notitiam aliquam sibi acquirere potuissent. Pulchram simul hic instituit ille comparisonem inter *Angelos* et *Deum*, quo magis hujus appareat excellentia et absoluta perfectio. „En Dieu, tout ce qui peut tomber sous la conception de l'Entendement humain est comme un grand et merveilleux diamant, qui dans la pureté inénarrable de son estre, contient éminemment toutes sortes de perfections, sans recevoir pourtant en soy aucune réelle impression ny aucune alteration de ce que nos entendemens, comme une petite lumière externe qui s'y applique et qui y refreschit, y pensent voir de distingué et de variable.” I. I. vol. III. p. 151 sqq.

2) „Les opérations de l'*art* sont telles, qu'on bien elles laissent après elles quelque ouvrage qui subsiste, ou au moins s'exercent-elles sur quelque sujet matériel qui les rend sensibles et remarquables . . . Au lieu que la *prudence* non seulement ne produit point un ouvrage qui subsiste, mais mesmes elle n'agit pas sur une matière aussi sensible.” I. I. p. 167 sqq.

eadem nobiscum utantur conditione et erga inferiores. Nec minus illa servanda est, ubi de nobis ipsis loquimur; unde ab altera parte oritur *modestia*, quae appetituum nimiae ambitioni frenum imponit, ab altera *magnanimitatis* studium, quae pulcherrimas quasque virtutes sibi comparare cupit, nec earum laudes jure sibi tributas spernit ¹⁾.

Appetitus sensualis deinde habitus illi contemplantur, qui vulgo *motus* sive *affectus* animi vocantur, qui *natura sua nec boni nec mali* dici possunt ²⁾, boni autem vel mali fiunt, prouti rationis voci obediunt, aut illam negligentes gravissimam in intimo homine pugnam excitent. Deinceps hinc agit Amyraldus de ira et de moderatione, de timore et de securitate, de pudore et de impudentia, de misericordia et de animi durtia, de indignatione (*nemesis*), de invidia ³⁾, et de aemulatione; copiose disputat